
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

52
Besluit van 27 februari 1980, houdende bepaling 
van het tijdstip van inwerkingtreding van artikel II, 
onderdeel A, tweede lid, en onderdeel A bis, tweede lid, 
van de Wet van 25 april 1974 (Stb. 271), en uitvoering 
van artikel 3, tweede lid, vijfde volzin, van de 
Lager-onderwijswet 1920 (Stb. 1974,565) (Besluit 
ontheffing Friese taal g.l.o.)

W ij Juliana, bij gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderw ijs  en w etenschap
pen, A. J. Hermes, van 21 decem ber 1979, nr. 79576/ 2283, Centrale directie 
W etgeving en jurid ische zaken;

Gelet op artikel III, eerste lid onder d, van de W et van 25 april 1974 (Stb.
271) en artikel 3, tweede lid, v ijfde  volzin, van de Lager-onderw ijsw et 1920 
(Stb. 1974, 565);

Gedeputeerde staten van de provincie Friesland gehoord (brie f van 27 jun i 
1979);

De O nderw ijsraad gehoord (advies van 16 ju li 1979, nr. O.R. 111/92619 LO); 
De Raad van State gehoord (advies van 23 januari 1980, nr. 21);
Gezien het nader rapport van de voornoem de staatssecretaris van 22 fe 

bruari 1980, nr. 1056/2283, Centrale directie W etgeving en ju rid ische zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

S I. Tijdstip inwerkingtreding wijziging artikel 3, tweede lid, Lager-onder
wijswet 1920

Enig artikel

Artike l II, onderdeel A, tw eede lid, en onderdeel A  bis, tw eede lid , van de 
W et van 25 april 1974 (Stb. 271) treedt in w erking m et ingang van 1 augustus 
1980.

$ II. Regelen voor ontheffing door gedeputeerde staten, bedoeld in artikel 
3, tweede lid, vijfde volzin, van de Lager-onderwijswet 1920

Artikel 1

In de artikelen 2 to t en m et 6 w o rd t verstaan onder:
«gedeputeerde staten»: gedeputeerde staten van de provincie Friesland; 
«de hoofd inspecteur» : de hoofd inspecteur van het lager onderw ijs , belast 

met het toezicht op de scholen voo r gew oon lager onderw ijs  in de provincie 
Friesland;

«het bestuur»: een gem eente- o f schoolbestuur.

Staatsblad 1980 52 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

Gedeputeerde staten zijn desgevraagd bevoegd, indien bijzondere o m 
standigheden daartoe aanleiding geven, on the ffing  te  verlenen van de ver
p lich ting dat het leerplan van een school voo r gew oon lager onderw ijs  in de 
provincie Friesland tevens het vak om vat, genoem d in artikel 2 onder w  van 
de Lager-onderw ijsw et 1920.

Artikel 3

Een verzoek om  ontheffing  w o rd t voor 1 januari voorafgaande aan het 
schooljaar met ingang w aarvan de on theffing  w o rd t gevraagd, door het be
s tuur ingediend bij gedeputeerde staten.

Artikel 4

Gedeputeerde staten zenden een verzoek om  ontheffing  onve rw ijld  om 
advies aan de hoofdinspecteur. Deze brengt zo spoedig m ogelijk, doch u iter
lijk  binnen zestig dagen, daarover schrifte lijk  advies uit.

Artikel 5

1. Gedeputeerde staten beslissen voo r 1 mei voorafgaande aan het 
schooljaar met ingang waarvan de on theffing  w o rd t gevraagd, en delen hun 
beslissing binnen veertien dagen mede aan het bestuur.

2. Een onthe ffing  kan voor ten hoogste drie jaar w orden verleend, waarna 
opnieuw  onthe ffing  kan w orden gevraagd.

3. A fschrift van hun beslissing zenden gedeputeerde staten aan de hoofd
inspecteur en, indien hun beslissing een bijzondere school betreft, eveneens 
aan het gem eentebestuur.

Artikel 6

In a fw ijk ing van het bepaalde in artikel 3 kan een verzoek om  ontheffing , 
betrekking hebbend op het schooljaar 1980-1981, to t 1 april 1980 bij gedepu
teerde staten w orden ingediend. Gedeputeeerde staten zenden een verzoek 
onverw ijld  aan de hoofd inspecteur die daarover voo r 1 mei 1980 advies u it
brengt. Gedeputeerde staten beslissen voo r 1 ju n i 1980.

Artikel 7

De regeling, verva t in de artikelen 1 to t en m et 7, kan w orden aangehaald 
als Besluit on the ffing  Friese taal g.l.o.

§111.

Enig artikel

Dit besluit treed t in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lech, 27 feburari 1980
Juliana

De staatssecretaris van onderw ijs  en wetenschappen, 
A. J. Flermes

U itgegeven de zesde m aart 1980

De M in iste r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 52 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TOELICTOELICHTINGHTING

Paragraaf II strekt to t u itvoering  van artikel 3, tw eede lid, v ijfde  volzin, van 
de Lager-onderw ijsw et 1920, zoals deze bepaling met ingang van 1 augustus 
1980 zal luiden.

Op grond van deze bepaling d ien t op de scholen voo r gew oon lager on 
derw ijs in de provincie Friesland onderw ijs  te w orden gegeven in de Friese 
taal. Van deze verp lich ting  kunnen gedeputeerde staten van deze provincie 
op verzoek van een gem eentebestuur of het bestuur van een bijzondere 
school on the ffing  verlenen op grond van bijzondere om standigheden.

W at de aard van de bijzondere om standigheden betreft, kan w orden ge
dacht aan de onm ogelijkhe id  om  een vo o r de Friese taal bevoegde on d e rw ij
zer aan te trekken, aan de aanwezigheid van leerlingen behorend to t z.g. cu l
ture le m inderheden, en aan plaatselijke of regionale om standigheden.

Met betrekking to t het verlenen van ontheffing op laatstbedoelde gronden 
zou ik nog w illen  opm erken dat, hoewel gedeputeerde staten on the ffing  van 
de verp lich ting  to t het geven van de Friese taal kunnen verlenen, de tekst 
van artikel 3, tweede lid, v ijfde  volzin, van bovengenoem de w et geen ru im te 
laat voor de opvatting dat d it college zulks voor bepaalde gem eenten o f voor 
bepaalde gebieden zou kunnen doen.

Overigens w o rd t er op gewezen dat het onderw ijs  in de Friese taal in ver
schillende vorm en kan w orden gegeven, aangepast aan de situatie  van de 
school. De grootste aandacht zal daarbij w orden gegeven aan de passieve 
beheersing van het Fries. Voor w a t betreft de tijd sd u u r van de on the ffing , is 
gekozen voo r het verlenen van ontheffingen voo r een periode van m axim aal 
drie jaren. Het is zeer wel denkbaar dat na een of m eer van deze perioden de 
om standigheden zodanig zijn gew ijzigd dat v o o r het verlenen van een nieu
we ontheffing geen aanle id ing is. Indien de om standigheden niet zijn veran
derd, kan evenwel opn ieuw  onthe ffing  w orden aangevraagd.

Tot s lot w o rd t nog verm eld  dat in d it on tw erp  geen regeling is opgeno
men inzake voorziening tegen op grond van artikel 5 genom en beschikkin
gen. Hierin is reeds voorzien doo r artikel 17, eerste lid, van de Lager-onder
w ijsw et 1920; op grond van d it artike llid  kunnen belanghebbenden tegen 
besluiten van gedeputeerde staten bij de Kroon in beroep komen.

De staatssecretaris van onderw ijs  en wetenschappen, 
A. J. Hermes

Staatsblad 1980 52 3


	stb-1980-52



